1

Об утверждении плана противодействия коррупции Московского Политеха на 2025 г.

Исп.: М.С. Велибеков

ИД 2930183

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХ)

ПРИКАЗ
__________________________ №_____________________

Об утверждении плана

противодействия коррупции

Московского Политеха на 2025 г.

В соответствии c приказом Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 13.09.2024 № 601 «Об организации работы

по предупреждению коррупции в организациях, созданных для выполнения

задач, поставленных перед Министерством науки и высшего образования

Российской Федерации», в целях реализации антикоррупционной политики

в Университете

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие план противодействия коррупции

Московского Политеха на 2025 г. (Приложение к настоящему приказу).

2. Проректору по внешним коммуникациям и маркетингу О.В. Ясевич

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Московского

Политеха в разделе «Противодействие коррупции» в срок до 27.11.2024.

3. Отделу контроля и делопроизводства (О.В. Макарова) обеспечить

размещение настоящего приказа в личных кабинетах работников Московского

Политеха с целью ознакомления и уведомления в срок до 27.11.2024.

4. С 01.01.2025 признать утратившими силу приказы Московского

Политеха от 08.12.2021 № 1242-ОД, от 15.06.2022 № 600-ОД.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор     В.В. Миклушевский

1372-ОД21.11.2024

2

Об утверждении плана противодействия коррупции Московского Политеха на 2025 г.

Исп.: М.С. Велибеков

ИД 2930183

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом Московского Политеха

от «____» ________ 2024 г. № _______

План

противодействия коррупции

Московского Политеха на 2025 г.

№ п/п Мероприятия Ответственные

исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

I. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения должностными лицами

и работниками Московского Политеха ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими

должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение

1.1 Обеспечение действенного

функционирования комиссии по

противодействию коррупции

Московского Политеха (далее –

Комиссия)

Председатель

Комиссии;

должностное лицо,

ответственное за

профилактику

коррупционных и иных

правонарушений

По мере

возникновения

необходимости

Обеспечение коллегиального

всестороннего, объективного и

беспристрастного рассмотрения дел

(материалов, жалоб, информации,

заявлений, уведомлений) в части,

касающейся мер, направленных на

предупреждение коррупции и борьбу

с ней, а также на минимизацию и

ликвидацию последствий

коррупционных правонарушений

1.2 Информирование работников

Московского Политеха, замещающих

отдельные должности в Московском

Должностное лицо,

ответственное за

профилактику

До 1 февраля Своевременное исполнение

работниками Московского Политеха

21 11. 1372-ОД

3

Об утверждении плана противодействия коррупции Московского Политеха на 2025 г.

Исп.: М.С. Велибеков

ИД 2930183

Политехе, и подпадающих под

действие приказа Минобрнауки от

17.01.2022 №31, по вопросам

предоставления сведений о доходах,

расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера (далее – сведения о

доходах), их ознакомление с обзором

типовых ошибок при заполнении

справок о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах

имущественного характера

коррупционных и иных

правонарушений

обязанности по представлению

сведений о доходах

1.3 Организация представления сведений

о доходах работниками Московского

Политеха, указанных в п. 1.2

настоящего Плана в рамках

декларационных кампаний

Должностное лицо,

ответственное за

профилактику

коррупционных и иных

правонарушений;

директора филиалов

До 30 апреля Своевременное исполнение

работниками Московского Политеха

обязанности по представлению

сведений о доходах.

Повышение исполнительской

дисциплины

1.4 Подготовка к опубликованию и

размещение сведений о доходах,

представленных работниками, на

официальном сайте Московского

Политеха в соответствии с приказом

Минобрнауки от 25.04.20219 № 40н

Отдел мониторинга и

формирования

отчетности

В течение 14 рабочих

дней со дня

истечения срока,

установленного для

подачи указанных

сведений

Открытость и доступность

информации о деятельности по

профилактике коррупционных

правонарушений в Московском

Политехе

1.5 Организация работы по ведению

личных дел должностных лиц и

работников Московского Политеха, в

том числе обеспечение контроля за

своевременной актуализацией

сведений, содержащихся в анкетах,

представляемых при приеме на работу,

об их родственниках и свойственниках

в целях выявления возможного

конфликта интересов

Отдел кадров Постоянно Выявление, предупреждение и

урегулирование конфликта интересов

в целях предотвращения

коррупционных правонарушений

4

Об утверждении плана противодействия коррупции Московского Политеха на 2025 г.

Исп.: М.С. Велибеков

ИД 2930183

1.6 Организация работы по доведению до

работников, принимаемых на

должности в Московский Политех

локальных нормативных актов в сфере

противодействия коррупции

Отдел кадров Постоянно  Профилактика коррупционных и

иных правонарушений.

Формирование отрицательного

отношения к коррупции

II. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности Московского Политеха

2.1 Обеспечение взаимодействия с

правоохранительными органами и

иными государственными

контрольно-надзорными органами по

вопросам организации

противодействия коррупции в

Московском Политехе (в том числе

филиалах)

Должностное лицо,

ответственное за

профилактику

коррупционных и иных

правонарушений;

центр юридического

обеспечения;

директора филиалов

По мере возникновения

необходимости

Своевременное оперативное

реагирование на коррупционные

правонарушения и обеспечение

соблюдения принципа

неотвратимости юридической

ответственности за

коррупционные и иные

правонарушения

2.2 Проведение ревизии подраздела

официального сайта Московского

Политеха, посвященного вопросам

противодействия коррупции, на

предмет актуальности размещенной

информации и соответствия

Требованиям, утвержденным

приказом Министерства труда и

социальной защиты Российской

Федерации от 07.10.2013 № 530н

(далее – Требования)

Должностное лицо,

ответственное за

профилактику

коррупционных и иных

правонарушений

До 1 октября Поддержание подраздела

официального сайта Московского

Политеха, посвященного

вопросам противодействия

коррупции, в актуальном

состоянии и в соответствии с

Требованиями к официальным

сайтам

III. Реализация мер по повышению эффективности антикоррупционной экспертизы локальных нормативных актов

Московского Политеха

3.1 Осуществление антикоррупционной

экспертизы локальных нормативных

актов Московского Политеха с учетом

соответствующей

правоприменительной практики в

целях выявления коррупционных

Центр юридического

обеспечения;

должностное лицо,

ответственное за

профилактику

Постоянно  Выявление в локальных

нормативных актах

коррупционных факторов,

способствующих формированию

условий для проявления

коррупции, и их исключение

5

Об утверждении плана противодействия коррупции Московского Политеха на 2025 г.

Исп.: М.С. Велибеков

ИД 2930183

факторов и последующего устранения

таких факторов

коррупционных и иных

правонарушений;

директора филиалов

3.2 Мониторинг изменений

антикоррупционного

законодательства Российского

Федерации

Должностное лицо,

ответственное за

профилактику

коррупционных и иных

правонарушений

Постоянно  Своевременное внесение

изменений в приказы и иные

организационно

распорядительные документы,

подготовка новых локальных

нормативных актов в связи  с

внесением изменений  в

антикоррупционное

законодательство Российской

Федерации

IV. Взаимодействие Московского Политеха с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной

системы обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности Московского Политеха

4.1 Обеспечение размещения на

официальном сайте Московского

Политеха актуальной информации об

антикоррупционной деятельности (в

том числе на сайтах филиалов)

Должностное лицо,

ответственное за

профилактику

коррупционных и иных

правонарушений;

центр юридического

обеспечения;

директора филиалов

Постоянно  Обеспечение открытости и

доступности информации об

антикоррупционной деятельности

4.2 Мониторинг публикаций в средствах

массовой информации о фактах

проявления коррупции в Московском

Политехе (в том числе филиалах)

Проректор по внешним

коммуникациям и

маркетингу;

должностное лицо,

ответственное за

профилактику

коррупционных и иных

правонарушений;

директора филиалов

Постоянно  Сбор информации о фактах

проявления коррупции,

опубликованных в средствах

массовой информации. Проверка

информации о фактах проявления

коррупции, опубликованных в

средствах массовой информации,

и принятие необходимых мер по

устранению обнаруженных

коррупционных нарушений

6

Об утверждении плана противодействия коррупции Московского Политеха на 2025 г.

Исп.: М.С. Велибеков

ИД 2930183

V. Повышение эффективности образовательных и иных мероприятий, направленных на антикоррупционное просвещение и

популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов

5.1 Организация участия работников

Московского Политеха, в

должностные обязанности которых

входит участие в противодействии

коррупции, в мероприятиях по

профессиональному развитию в

области противодействия коррупции,

в том числе их обучение по

дополнительным профессиональным

программам в области

противодействия коррупции

Должностное лицо,

ответственное за

профилактику

коррупционных и иных

правонарушений;

отдел кадров

До 31 декабря Приобретение новых знаний,

навыков, умений, повышение

эффективности деятельности

должностных лиц и работников, в

должностные обязанности

которых входит участие в

противодействии коррупции

5.2 Организация участия лиц, впервые

поступивших на работу в Московский

Политех и замещающих должности,

связанные с соблюдением

антикоррупционных стандартов, в

мероприятиях по профессиональному

развитию в области противодействия

коррупции

Должностное лицо,

ответственное за

профилактику

коррупционных и иных

правонарушений;

отдел кадров

До 1 декабря Приобретение работниками

Московского Политеха знаний в

области законодательства

Российской Федерации о

противодействии коррупции

5.3 Организация и проведение работы по

антикоррупционному просвещению

работников и обучающихся

Московского Политеха (в том числе

филиалах):

- семинары, круглые столы, в том

числе с участием должностных лиц

правоохранительных и контрольно-

надзорных органов;

- конкурсы наглядной агитации;

- изготовление и распространение

памяток, брошюр, листовок;

Проректор по

воспитательной и

социальной работе;

должностное лицо,

ответственное за

профилактику

коррупционных и иных

правонарушений;

директора филиалов

До 1 июня Популяризация

антикоррупционных стандартов,

формирование атмосферы

нетерпимости к коррупционным

проявлениям

7

Об утверждении плана противодействия коррупции Московского Политеха на 2025 г.

Исп.: М.С. Велибеков

ИД 2930183

 тематических круглых столов  и

лекций, встреч обучающихся  с

представителями прокуратуры по

вопросам повышения уровня

правосознания граждан,

VI. Дополнительные мероприятия, направленные на повышение эффективности деятельности Московского Политеха

по профилактике коррупционных и иных правонарушений

6.1 Организация и принятие мер по

повышению эффективности кадровой

работы, касающейся ведения личных

дел работников Московского

Политеха, в том числе актуализация

сведений о родственниках и

свойственниках в целях выявления

возможного конфликта интересов

Отдел кадров;

должностное лицо,

ответственное за

профилактику

коррупционных и иных

правонарушений

До 1 октября Выявление фактов неуведомления

работниками о возникновении

конфликта интересов.

Своевременное урегулирование

возникшего конфликта интересов

или предотвращение возможности

его возникновения

6.2 Мониторинг и анализ мер по

предупреждению коррупции,

принятых в Московском Политехе

Председатель

Комиссии;

должностное лицо,

ответственное за

профилактику

коррупционных и иных

правонарушений;

директора филиалов

До 20 декабря Доклад о достаточности принятых

мер в 2025 г. и предложения по

совершенствованию (развитию)

антикоррупционной деятельности

Московского Политеха

8

Об утверждении плана противодействия коррупции Московского Политеха на 2025 г.

Исп.: М.С. Велибеков

ИД 2930183

ЛИСТ РАССЫЛКИ

к приказу Московского Политеха

от «____» ________ 2024 г. № _______

1. Первый проректор – И.И. Ватулин;

2. Проректор по воспитательной и социальной работе – О.О. Черных;

3. Проректор по внешним коммуникациям и маркетингу — О.В. Ясевич;

4. Начальник отдела мониторинга и формирования отчетности –

Ж.В. Пушнина;

5. Начальник отдела кадров – А.А. Доронина;

6. Начальник центра юридического обеспечения – Н.А. Токарева;

7. Директора филиалов.

Советник при ректорате            М.С. Велибеков

1372-ОД21 11.